
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: REVISIONE  DI  N.  2  AUTOVETTURE  CON  RELATIVI  IMPIANTI  A 
METANO E DI N. 1 AUTOCARRO - AFFIDAMENTO.

il Responsabile dell'Area

Visti
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 
• il Decreto sindacale prot. n. 616 del 16/01/2017 con il quale é stato affidato l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica al geom. Cremonini Roberto;

Visto 
• l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n.244, pubblicato su G.U. Serie 

Generale n.304 del 30/12/2016, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine 
per l'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2017;

Richiamate
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  in  data  28/12/2015,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2016-2018;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  15/04/2016,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2016-2018;

Visti
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d. Lgs. n. 

118/2011); 
i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a. possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le 

partite  di  giro,  salvo  quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma  urgenza  o  altri 
interventi di somma urgenza; 

b. sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi; 

Determina N. 38 del 23/02/2017



c. sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla  legge,  quelle  che,  per  loro  natura,  non possono essere  pagate  frazionandole  in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti; 

d. nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei 
dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della 
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei 
limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato; 

Atteso
• che il presente impegno di spesa è riferibile a servizio il cui pagamento non è frazionabile in 

dodicesimi in quanto trattasi di spese tassativamente regolate dalla legge;

Preso atto
• che  il  Comune  di  Bomporto  è  proprietario  di  autocarri  e  automezzi  utilizzati  per 

l’espletamento di servizi esterni inderogabili; 

Preso atto
• che gli automezzi e gli autocarri di cui sopra, sono elencati come segue:

1. Fiat Daily targa CX 474GM;
2. Fiat Ducato targa CD 517 CV;
3. Renault Trucks targa DN 898 VD;
4. Porter Piaggio targa DF 533 ZY;
5. Fiat Ducato targa AD 272 ZT;
6. Fiat Punto Bi Power targa CT 104 NA;
7. Fiat Punto Bi Power targa CT 105 NA;
8.  ISUZU targa EM 409 Z;

Preso atto che
• le autovetture Fiat Punto Bi Power (funzionanti a benzina e metano) targa CT 104 NA e 

targa CT 105 NA necessitano di revisione biennale oltre che alla revisione dell'impianto a 
metano, come previsto dall’art. 80 del Nuovo Codice della strada;

• l’autocarro Porter Piaggio targa DF 533 ZY, necessita di revisione biennale, come previsto 
dall’art. 80 del Nuovo Codice della Strada;

Ricordato che permangono le seguenti condizioni:
• all'interno dell’Amministrazione Comunale non sono presenti figure professionali in grado 

di  svolgere  il  servizio  in  oggetto  e  la  dotazione  tecnologica  assegnata  al  servizio  non 
annovera strumenti specifici per la realizzazione dello stesso;

• i  vincoli  di  bilancio  e  i  vincoli  normativi  imposti  per  contenere  la  spesa  pubblica  non 
permettono di aumentare la dotazione organica al fine di individuare un numero di operatori 
necessario a garantire la funzionalità del servizio, né permettono di procedere ad acquistare 
l’attrezzatura tecnologica necessaria;

Preso atto che
• ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e smi, le amministrazioni per gli acquisti di beni e 

servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

• il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'articolo 3 comma 1 lettera 
bbbb) del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (nuovo codice) “«mercato elettronico», strumento di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di 
rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica”;



• il  D.Lgs.  18 aprile  2016, n.  50 ed in particolare  l'art.  36,  comma 2 lettera  a),  nella  cui 
fattispecie rientra il servizio in oggetto;  

Dato atto
• che il servizio sopracitato risulta d’importo inferiore a €. 1.000 iva inclusa;
• che dall'attività istruttoria del Responsabile del Servizio Ambiente e Manutenzioni avvenuta 

in  data  21/02/2017  il  servizio  non  risulta  essere  presente  presso  il  mercato  elettronico 
CONSIP;

Preso atto
• che per le revisioni sopracitate delle autovetture e degli impianti del metano installati sulle 

stesse e dell’autocarro a marca Piaggio (proprietà  Fiat)  previste  dal Nuovo Codice della 
Strada art. 80, ed ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 art. 63 comma 2 lettera b), è stata 
contatta  la  ditta:  “Autofficina  Brandoli  &  Malavasi  autorizzata  Fiat,  con  sede  in  Via 
Gorghetto 126 – Bomporto”;

Considerato che
• gli importi  previsti per le revisioni sopracitate,  come da preventivo inoltrato dall'impresa 

sopra richiamata in data 17/02/2017 prot. n.2389,  risultano essere:
1. revisioni autovetture e impianti a metano €. 290,01 cadauno iva 22% compresa;
2. revisione autocarro €. 110,01 cadauno iva 22% compresa;

Preso atto che
• l’importo  totale  delle  revisioni  auto  comprensivo  degli  impianti  a  metano  risulta  quindi 

essere di €. 290,01 x 2 = €. 580,02 revisione motocarro e 110,01 x 1 = €. 110,01, per un 
importo totale €. 690,03 iva compresa;

Accertato pertanto
• il rispetto dell'art. 36 comma 2 lettera a) e della Linea Guida 4 punto 3.1.3 - 3.3.4 del D.Lgs. 

50/2016;

Stabilito 
• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del 
D. Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto
• di procedere, mediante affidamento diretto art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per le 

ragioni  sopraesposte  ad  impresa  di  comprovata  esperienza  ed  autorizzata  marca  Fiat, 
individuata dall’Istruttore Tecnico Direttivo del Servizio Ambiente Barani geom. Giovanni, 
previo verifica della sussistenza dei requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016;

• che le principali condizioni contrattuali risultano essere:
1. rispetto D. Lgs. 50/2016, linee guida emesse da ANAC e D. Lgs. 81/2008;
2. servizio da eseguire entro il 28/02/2017;
3. rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
4. sussistenza requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016;
5. il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  del  servizio,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;

Vista 
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in 

tema di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi; 



Dato atto
• che  il  sottoscritto  Responsabile  dell’Area  ed  il  Responsabile  del  Procedimento  che  nel 

presente atto rappresentano il Comune di Bomporto, dichiarano di avere preliminarmente 
verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il  
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Considerato 
• che alla presente procedura è stato assegnato il numero CIG Z2D1D6F996;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183, comma 9 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura finanziaria  (art.151,  comma 4,  e  art.  153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate

1. di avviare il procedimento ed aggiudicare il servizio di revisione da eseguire nei confronti 
delle autovetture Fiat Punto BI Power targa CT 104 NA e targa CT 105 NA con relativi  
impianti a metano e autocarro Porter Piaggio targa DF 533 ZY di proprietà comunale, ai 
sensi  del  D.  Lgs 50/2016 art.  36 comma  2 lettera  a)  e  Linea  Guida 4 punto  3.3.4,  per 
l'importo inferiore ad €. 1.000,00 iva inclusa, alla seguente impresa: 
• “Ditta  Brandoli  &  Malavasi  –  Via  Gorghetto  n.  126  –  41030  Bomporto  P.I. 

00243510369” – per un importo di €. 690,03, come da prot. n. 2389 17/02/2017, iva 
inclusa;
alle seguenti condizioni contrattuali che si intendono accettate mediante sottoscrizione 
del presente atto:
1. rispetto D. Lgs. 50/2016, linee guida emesse da ANAC e D. Lgs. 81/2008;
2. servizio da eseguire entro il 28/02/2017;
3. rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
4. sussistenza requisiti art. 80 D. Lgs. 50/2016;
5. il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  del  servizio,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non sarà applicato il 
termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

3. che il presente affidamento risulta inferiore 40.000 euro e pertanto il contratto”a corpo” sarà 
stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti mediante scrittura privata ai sensi 
dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  http://www.comune.bomporto.mo.it/  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



5. di nominare il Responsabile del Servizio Ambiente e Manutenzioni geom. Giovanni Barani 
quale Responsabile del Procedimento in oggetto, nonchè Direttore all'esecuzione ai sensi 
dell'art. 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

6. di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €.  690,03  iva  compresa  al  Cap.  9536/300/2017 
“Manutenzione  automezzi  –  servizio  smaltimento  rifiuti  ”  –  PDC  1.03.02.09.001, 
dell'annualità  2017  del  Bilancio  di  Previsione  2016-2018  attualmente  in  esercizio 
provvisorio 2017 ai sensi dell'art. 163 del TUEL, dove sarà prevista adeguata disponibilità, 
dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 
esigibile entro l'esercizio 2017, a favore della Ditta Brandoli & Malavasi – Via Gorghetto n. 
126 – 41030 Bomporto - P.I. 00243510369.

7. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonchè delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i. così come meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;

di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art.  
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

il Responsabile dell'Area
CREMONINI ROBERTO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


